
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI,
VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Sede del Servizio c/o Comune di Sasso Marconi (BO)

Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE PLURIENNALE DELLA
GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO: PISCINE
COMUNALI,  PALAZZETTO  DELLO  SPORT,  PISTA  DI  PATTINAGGIO  E  PALESTRE
SCOLASTICHE. CIG 7657098529  - CUP F87J18000140002

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

Visto il legislativo  n. 50/2016 artt. 60-95;
Viste le proprie determinazioni nn. 492/2018, 595/2018, 408/2018 e 39/2019;

RENDE NOTO

che  il  giorno  25/01/2019  con  determinazione  n.  39  è  stata  confermata  l’aggiudicazione
(aggiudicazione efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D. Lgs. 50/2016) della procedura aperta
per l’affidamento in concessione del servizio di gestione degli impianti sportivi del Comune di
Casalecchio di Reno.
 

Stazione appaltante:
Unione  dei  Comuni  delle  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  C.F.  91311930373 -  Servizio
Associato Gare - Sede del Servizio P.zza dei Martiri 6 - Tel. 051 843578 – Fax 051 840802
Profilo committente: http://www.unionerenolavinosamoggia.bo.it
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it

Responsabile Unico del Procedimento:
 Comune di Casalecchio di Reno,  Gian Paolo Cavina Dirigente Area Servizi al Cittadino e
alla Comunità.

Responsabile Centrale di Committenza: 
Responsabile  del  Servizio  Associato  Gare  dell’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e
Samoggia Dr.ssa Barbara Bellettini.

Procedura di gara: 
Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 ed art. 95 del D.Lgs. 50/2016.

Oggetto: 
La concessione ha per oggetto l’affidamento dei seguenti impianti sportivi comunali:

- Piscine Comunali : “M.L. King”, “XXV Aprile” e “S. Cesari”;
- Palazzetto dello Sport “A. Cabral”;
- Pista di Pattinaggio Mazzotti;
-  Palestre  scolastiche  in  orario  extrascolastico:  Palestra  "G.L.  Finco  e  Palestra  "S.  Tovoli"
dell’Istituto Comprensivo Ceretolo;
- Palestra "XXV Aprile", Palestra "B. Ciari", palestre " G. Galilei" 1 e 2 dell’Istituto Comprensivo
Croce;
- Palestre " G. Marconi" A e B, Palestra "G. Carducci" e Palestra " Garibaldi" dell’Istituto

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i V
al

li 
de

l R
en

o,
 L

av
in

o 
e 

S
am

og
gi

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 2
44

8/
2

0
19

 d
el

 2
9/

01
/2

01
9

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ar

ba
ra

 B
el

le
tti

ni
 il

 2
9/

0
1/

2
0

19
 1

3:
09

:1
2

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2

, c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

l’ 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
li 

de
l R

en
o,

 L
av

in
o 

e 
S

am
og

gi
a



Comprensivo Centro.
Fanno altresì parte della concessione le n. 2 palestre dell’ ITCS Salvemini, la palestra I.I.S.
Alberghiero “B Scappi” e la Palestra Liceo ” L. Da Vinci” di proprietà della Città Metropolitana di
Bologna. Per le specifiche vedasi art. 1 del capitolato speciale.

Importo a base di gara Entità totale:

Il valore massimo stimato della concessione, è pari ad € 15.630.000,00 di cui € 14.880.000,00
valore della concessione oltre ad € 750.000,00 valore investimenti al netto di Iva; il valore è
comprensivo di tutta la durata contrattuale e dell’eventuale proroga contrattuale nei termini
sopra specificati (nello specifico si veda art. 2 del capitolato speciale di appalto), nonché degli
oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze che per tale procedura non sono previsti.

 
Criterio di aggiudicazione: 
Sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016.
Aggiudicazione:
N. offerte ricevute: 2 (due)
N. offerte ammesse: 2 (due)
N. offerte escluse: 0 (zero)

Aggiudicatario: 
Costituendo R.T.I. tra  POLISPORTIVA GIOVANNI MASI A.S.D. - POLISPORTIVA C.S.I.
CASALECCHIO A.S.D. - POLISPORTIVA RENO GROUPS 1994 A.S.D., con un punteggio
complessivo di 81,79/100

Graduatoria:

CONCORRENTE PUNTEGGIO
OFFERTA 
TECNICA

PUNTEGGIO
OFFERTA 
ECONOMICA
1

PUNTEGGIO
OFFERTA 
ECONOMICA
2

TOTALE

1 POLISPORTIVA GIOVANNI MASI
A.S.D. - POLISPORTIVA C.S.I. 
CASALECCHIO A.S.D. - 
POLISPORTIVA RENO GROUPS 
1994 A.S.D.

66,20/70 3,59/15 12/15 81,79/100

2 NUOVA SPORTIVA S.S.D. A R.L. 45,33/70 15/15 15/15 75,33/100

Organo competente per procedure di ricorso: 
Tribunale amministrativo regionale per l’Emilia Romagna, sede di Bologna Strada Maggiore 53
– 40125 Bologna Tel. 051/4293101-2-3 Fax 051/4293154 – www.giustizia –amministrativa.it 

Sasso Marconi 29/01/2019

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE
Dott.ssa Barbara Bellettini

U
ni

on
e 

de
i C

om
un

i V
al

li 
de

l R
en

o,
 L

av
in

o 
e 

S
am

og
gi

a 
- 

P
ro

to
co

llo
 n

. 2
44

8/
2

0
19

 d
el

 2
9/

01
/2

01
9

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a:

 B
ar

ba
ra

 B
el

le
tti

ni
 il

 2
9/

0
1/

2
0

19
 1

3:
09

:1
2

S
i a

tte
st

a,
 a

i s
en

si
 d

el
l’a

rt
. 2

3 
de

l D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o 

7 
m

ar
zo

 2
00

5,
 n

. 8
2

, c
he

 la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
an

al
og

ic
a 

è 
co

nf
or

m
e 

in
 tu

tte
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i a

l d
oc

um
en

to
 

in
fo

rm
at

ic
o 

or
ig

in
al

e 
de

po
si

ta
to

 a
gl

i a
tti

 p
re

ss
o 

l’ 
U

ni
on

e 
de

i C
om

un
i V

al
li 

de
l R

en
o,

 L
av

in
o 

e 
S

am
og

gi
a


